De sancto Adriano.

colebat, ut non maiore et amore puerile ad puerum quod socrus ad generum. Inter haec malici osi dicere ceperunt. quod non filie causa faceret sed ut eidem profilia se se ingereret. Cum igit mulieris animu tanta falsitas concussisset. tu mēs ne in uulgi fabulā verteret. duos rusticos alloquitur ut si occulte generuz strangula re vellent. cui libet. xx. solidos pollicetur. Quodam igit die eos in cellario recludēs maritū suū ex industria aliqui resuluit. et filia; alio transmisit. Tunc adolescentis iussu dñe sue cellarū ut vinū afferret ingreditur. et mox a la tronibus strangulatur. At socrus ipm in leciū filie detulit. et qui dormientē vestibus circuterit. Redēntibus ergo marito et filia et ad mensaz positis. ubet mater filie ut matritum debeat excitare et ad mensam vocare. Quēcum defunctū reperisset. et hanc pata nū casset. tota familia in lamentū vertit. Et illa mulier homicida qui dolens cū ceteris lamēatur. Tandem mulier de ppetrato scelere valde ingemuit. et sacerdoti omia p ordinē confessā fuit. Post aliquod temp̄ inter mulierem et sacerdotem litigium ortur. et a sacerdoti generi homicidiū irrogatur. Qd cuz ad parentum iuuenis noncīa deuenissz. ad ducitur ad iudicem. et ab eo ignib⁹ pcremā da damnatur. Finem ergo suū imminere considerans. ad biām virginē se conuerit. et eō intrans ecciam in oratione cum lacrimis se prostrauit. Post modicū exire compellit. et in magnū projectā ignē omnes ibidem starentes parū ignē parū eē putantes. ad sarcimenta concurrūt et in ignē proisciūt. Videntes autē qd nec sic in aliquo ledet. lāceis et bastis eam impugnare ceperunt. Tunc iudex qui aderat vehementer obstuavit. et eos ab ipius impugnatiōe compescuit. Eā autē diligenter considerans. nullū ī ea signū incendiij preter sola vulnera lancearuz inueniūt. Cum autē parentes eius domū eam rediissent. et eam somennis et balneis recrearent. nolens eaz deus viterius humana su spinione fedari. post triduū in laude viginis perseverantē ex hac vita vocauit.

CXXVII
De sancto Adriano.

31

Adrianus a maxi miano imperatore regnante marty riū pass⁹ ē. Cum ei p̄dict⁹ maximian⁹ in nichomedia urbe ydolis imolaret. iussu ei⁹ cūcti xpianos p̄quirētes alij timore pene alij amore promisse pecunie vicini vicinos. p̄pinqui domesticos ad suppliciū trabebarū. Inter qd. xxxiiij. a p̄quirētib⁹ cōp̄bēsi aī regē adduci sūt. Quib⁹ rex. Mō audistis qualis pena aduers⁹ xpianos posita sit. Enī illi. An diuum⁹ et stylacictue iussionē irrisim⁹. Tunc rex rat⁹ nervis crudis eos cedi iussit. et lapidibus ora eoz p̄undi mādauit. ac ānotata vniuersiūsq; p̄fessiōe ferro vincitos in carcere recludi p̄cepit. Quoꝝ adrian⁹ p̄stātiaz p̄p̄ officij militaris p̄siderās dixit eis. Adiu ro vos p̄ deū vestrū vt mibi dicatis. qd est remuneratio quā expectatis p̄ista tormenta. Ad h̄ dixerūt sancti. Ocul⁹ nō vidit. nec auris audiuit. nec in corbois ascēdit qd p̄paravit dōs diligentib⁹ se p̄fecte. Tunc adrianus in mediū p̄siliēs ait. Nonnotate me cū istis. qd et ego xpian⁹ sum. Qd cū impator audissz. nolentē sacrificare vincuz ferro in carcerez posuit. Matalia vō vxor ei⁹ audies virū suū in carceratū scidit vestimenta sua. flens plurimū et eulans. Et cū audisset. qd ppter fidez xp̄i incarcerat⁹ fuisset. gaudio repleta ad carcere cucurrit. et vincula viri sui et aliorū osculauit. Erat ei xpiana. Is ppter p̄secutōem se non publicauerat. Et dixit ad virum suū Beatus es dñe mi adriane. qd inuenisti diuitias quas nō dumiserūt parentes tui. qd egebūt bi qd multa possident qd nō erit fenerandi temp⁹ nec motuo accipendi. dū nullus de pena aliū liberabit. nec pater filium. nec mater filiā. nec seruus dñm. nec amicus amicū. nec diuitie possessorēz. Cumqz eum ad monuisset vt omnē gloriā terrenā p̄temneret. et amicos et parentes sperneret. et semper ad celestia cohaberet. dixit ad eam adrian⁹ Vade soror mea tpe passionis nostre accersiam te vt videas finē nostrū. Sicqz virum suū alijs sanctis recomendās. vt eum sc̄z cō

y 3

De sancto Adriano.

fortaret. rediit in domum suam. **B** **A**d modum audiens adrianus die passionis sue ad esse. dans munera custodibus et sanctos qui secum erant in fideiussores. abiit domum vocare nataliam sicut ei iuramento promiserat. ut eorum passionibus presens esset. **Q**uidam autem eum videns percurrit et nunciauit natalie dicens. **E**lsolutus est adrianus. et ecce venit. Quod illa audiens non credebat dicens. Et quis potuit eum absoluere a vinculis. **N**on mihi pringat ut soluata a vinculis. et sepe a scinis. **B**um **H** loqueretur puer domesticus venit dicens. En domine meus dimissus es. Illa autem putans quod martirium refugisset. amarissime flebat. Et cum vidisset eum. surgens velocius hostiis domus circa eum clausit et dicit. **L**oge a me efficiatur. quod a deo corruit. **N**on mibi contingat loqui illi quod quod dominum suum abnegauit. Et couersa a eum dicit. **O** tu miser sine deo. quod te coegerit a prebedere quod non potuisti perficere. **Q**ui te se parauit a sanctis. aut quod te sedurit ut recedes a puentu pacis. **B**ic mibi cur fugisti antequam pugna fieret. antequam repugnare videres. **Q**uo vulneratus es nondum emissam sagittam. Et ego mirabar si ex gente sine deo et de genere impiorum aliquis offerretur deo. **H**ec autem infelicitatem et miseriam. quod facias quod pinnata suis bui ex genere impiorum. **N**on est concessum mibi ut unius horae spacio vocarer propter martyris. sed ut dicerer propter transgressoris. **A**lmodum cum quidem exultatio mea fuit. et ecce per secula opprobrii mei erit. **H**ec autem beatus adrianus audiens vehementer gaudebat. admirans de femina iuvene pulcherrima et nobilis et ante. xiii. menses nupta. quomodo talia loqui posset. **A**nde ex hoc ad martyrium audentior effectus. verba eius libentissime audiebat. **S**ed cum eam nimis affligi videret. dicit ei. **A**peri mibi domina mea natalia. **N**on ei ut putas martyrii fugi. sed te ut promisi vocare veni. Que non credens ait. **V**ide quoniam me seducit transgressor. quoniam mentitur alter iudas. **F**uge a me miser meipsum iam interficiam ut satieris. **E**c dum moraret adaperiens dum ei dixit. **A**peri citius. **N**am vadam et ultra non videbis me. et post hoc lucebis quod me ante exitum meum non videris. **F**ideiusti

sores dedi sanctos martyres. et si ministri me requirentes non inuenient. sustinebunt scilicet simul tormenta sua et mea. **H**ec audiens natalia aperuit. et sibi in vicem prostrati ad carcere rem simul abierunt. **A**bi natalia per vii. dies factorum ulceris cum linib[us] percosis extergerat. **C**onstatuta autem die impator eos perp[un]ctu iussit. Qui resoluti penis. quod ambulare non poterant velut aialia portabant. **A**drianus vero retro vincitis manibus sequebat. **H**einde adrianus portans sibi eccl[esi]e celari presentat natalia vero adiungens se ei dicebat. Ut de domine meus. ne forte irepides cum tormenta videbis. **N**on dicu quidem nunc patieris. sed primum cum angelis exultabis. **A**drianus igitur sacrificare nolens gravissime celum est. Currensque natalia cum gaudio ad sanctos qui erant in carcere ait. Ecce dominus meus inchoavit martyriu[m]. Cum autem rex ne deos suos blasphemaret moneret. ille ait. Si ego torqueo quia eos qui non sunt deus blasphemabo. qualiter ipse torqueberis qui verum deum blasphemas. Qui rex. **H**ec uba te illi seductores docuerunt. **A**lloquens adrianus. Quare seductores eos dicas quod sunt doctores vite eterna. Currens natalia hec responsa viri sui alijs cum gaudio referebat. **T**unc rex a qua tuor validissimis viris fecit eum graviter cedi. Omnes autem penas et interrogations et responsiones natalia alijs martyribus qui erant in carcere continuo referebat. In tantum autem celsus est. ut eius viscera effunderentur. **T**unc ferro vincitum cum alijs martyribus in carcere recludit. Erat autem adrianus iuvenis. delicatus valde et decorus anno xxviii. **N**atalia vero virum suum supinum iacentem et totum laceratum considerans. mittens manum sub vertice eius dicebat. Beatus es domine meus. quia dignus effectus es domino numero eis sanctorum. Beatus es lumen meum. ut partaris pro eo qui pro te passus est. **I**nderge nunc dulcis meus ut videas gloriam eius. **A**udiens autem impator quod multe maiorum sanctis in carcere ministrarent. precepit ne ulterioribus ad eos ingredi permittantur. **Q**uod audiens natalia seipsem tonsoravit. et habitum virilem assumens sanctis in carcere ministrabat. aliosque exemplo suo ad hoc induxit.

De sanctis gorgonio et dorotheo.

Rogauitq; virū vt cū esset in glia bāc p̄cem p̄ se faceret. vt se intactā custodiēs ab h̄seculo citi⁹ euocaret. Audiens āt rex q̄ matrone fe cissent. iussit incudē afferrī vt fractis sup ea⁹ crurib⁹ sc̄ti martyres interirēt. Timēs āt na talia ne vir su⁹ ex alioz supplicijs tereretur rogauit ministros vt ab eo inciperēt. Absci sis igit̄ ab eo pedibus. cruribusq; fractis. ro gauit eū natalia vt manū sibi abscidi p̄mit teret. q̄tenus alijs sc̄ti q̄ plura passi fuerant compareēt. Quo facto adrian⁹ spūm reddi vit. Ceteriq; vltro pedes p̄tendētes ad dñm migrauerūt. Rex āt eoz corpora cremari mā davit. Natalia vō manū adriani in sinu suo abscondit. Cū āt corpora sc̄iōz in ignē p̄cipita rent voluit & natalia se cū eis in ignem preci pitare. Sed subito vebementissim⁹ imber erupit. et ignē extingueens corpora sanctorum illesa seruauit. Christiani vō p̄silio initio cor pora eoz p̄stantinopolim trāsserri fecerunt qusq; pace eccie redditā cū honore referrēt. Idassi sūt āt circa annū dñi. ccxxx. Natalia vō domi remanēs manū sancti adriani sibi retinuit. quaz in solatiū vite sue semp ad caput lectuli sui tenebat. **B** (Idost B autē tribunus videntis nataliā tam pulcrā. tamq; diuitē & nobilē. de voluntate impatoris bone stas matronas adeā misit. vt in suū coniugium consentiret. Quibus natalia respondit. Quis mibi prestare poterit vt piungar tali viro. Sed peto vt triū dierū mibi dētur inducie vt me valeā preparare. Hoc autem dicebat vt inde fugere posset. Cum autē dominū exoraret vt se intactā conseruaret. subito obdormiuit. Et ecce vn⁹ martyrū ei appa ruit. & eā dulciter consolans. vt ad locum in quo sunt corpora martyru veniat impauit. Enigilans igit̄. et manū adriani solam ac cipiens. cū multis xpianis nauē concendit. Quod tribunus audiens cuz multis militi bus eā per nauigū insecut⁹ est. Erurgēs āt ventus contrari⁹ multis eoz submersis eos redire cōpulit. Nōedia autē nocte dyabolus in specie naucleri cū nau fantastica his qui erant cū natalia apparuit. et q̄i voce naucleri ait eis. Unde venitis. et quo pergitis. Et illi Ex nicomedia venim⁹. et cōstantinopolim

pergimus. Quibus ille ait. Erratis. Ad si nō strā pergit ut rectius nauigatis. Hoc autē dicebat vt eos in pelag⁹ mitteret et perirent. Cum autē vela mutarent. subito adrianus in nauicula sedens eis dēz apparuit. et eos nauigare sicut p̄us ceperant admonuit. asserēs malignū spūm fuisse qui sibi locut⁹ fuerat. ponensq; se ante eos. p̄cedebat illos. & viam eis ostendebat. Natalia vero adrianū prece dere videns īmenso gaudio repleta est. Sic q̄z anteq; illucesceret constantinopolim ad uenerunt. Cum autē natalia in domum vbi erant corpora martyrum introisset. & manum adriani ad corpus posuisset. et post orōem dormitasset. adrianus ei apparuit. & salutās eā vt ī eternā pacē secū veniret p̄cepit. Que cū euigilass̄ et somniū astantib⁹ retuliss̄ valfaciens omnibus emisit spūm. Fideles āt corpus eius accipientes. iuxta corpora marti rū illud posuerūt.

CXXVIII 21 De sanctis Gorgonio et Dorotheo.

Gorgoni⁹ et dorotheo

Orbeus apud nicomediam p̄mi in palacio dyocleianī antique militie renunciant. vt liberius regē suū sequantur. et christianos se voceliba confitetur. Qd cesar audiens. plurimum anxiebat uregreſens perdere tales viros. quos intra palatiū nutritos morū et generis nobilitas decorauit. Cū igit̄ nec minis nec blandicijs mouerentur. in ecclio distenduntur. & flagellis et vngulis toto corpore lacerati. aceto et sale nudatis pene eoz visceribus p̄fundunt et cū hec alacriter tolerarent. in craticula asſant. vbi q̄si in lecto floz videbantur iacere. nibilq; lesionis sentire. Deinde iusu cesaris laqueo suspendūt. & corpora lupis & canib⁹ exponunt. sed tñ intacta a fidelib⁹ colliguntur. Idassi sūt circa annū dñi. ccxxx. Idost multos annos corpus sancti gorgonij romam translatū est. Anno autē dñi. ccxvii. episcopus meten⁹ nepos pipini regis ipm ad gallias transtulit. et ī gorgociensi monasterio collocauit.

De sanctis protho et iacinto.

CXXIX

A

Be sanctis protho et iacinto.

Roth' et Iacictus

Puerunt Domicelli et in studio p̄bie socij eugenie filie philippi nobilissimi romanoꝝ genere. Qui qđem philippus a senatu p̄fecturā alexandrie accepit. et illuc claudiā p̄roxē suā. et filios auitum et sergiuꝝ filiā qꝫ eugeniam secū duxit. Idoro eugenia omnibꝝ liberalibꝝ artibꝝ et lris erat perfecta. Idrotibus qꝫ et iacinctus secū studuerant. et ad p̄fectōem omniū scientiarū deuenerant. Eugenia igit̄ xv. etatis sue āno ab aquilino aquilini cōsulis filio petī p̄rox. Cui illa. Et maritus nō natalibꝝ. sed moribꝝ est eligen-
dus. Ideruenit igit̄ ad manū eius docirina pauli. et cepit animo fieri xp̄iana. Idemmissū erat tūc xp̄ianis iuxta alexandriaz habitare. Unde illa q̄i solatiando pergens ad villam. transiens audiuit xp̄ianos cantantes. Omnes dij gentiū demonia dñs aut̄ celos fecit. Tunc dicit ad pueros prohibū et iacinctum q̄ secū studuerāt. Id bilosopborū silogismos scrupuloso studio transegimus. Elristoteli ca argumenta. et platonis ydeas. et socratis monua et breuiter quicqđ cantat poeta q̄c quid orator. et quicqđ p̄bus cogitat. hac sententia excludunt. Hūam me vobis usurpa ta potestas. sororez vō sapientia fecit. Sim ergo fratres et xp̄m sequamur. Id placet cōsilii. et assumpto habitu viri ad monasteriuꝝ cui elenus vir dei p̄erat venit. qui nulla z ad se feminā venire sinebat. Qui etiā quadaꝝ vice cū heretico disputans. cū vim argumētoꝝ ferre nō posset. magnū ignem accēdi fecit ut ille q̄ non cōbureret verā fidem probaret babere. Quod cū faciū eēt. p̄or in irauit et illesus eruit. Hereticus aut̄ cū intrare nolle ab omnibus expulsus est. Id hunc igit̄ cū accessisset ut se virū diceret. ille ait. Recte vir diceris. q̄i cuꝝ sis femina viriliter agis. Hā sibi eius conditio a deo fuit revelata. Ab eo igit̄ cū p̄bo et iacicto monasticū habitū suscepit. et se frēm eugeniuꝝ ab omnibus appellari fecit. Idater autem eius et mater vi-
dentes currum eugenie domum vacuum

redissem merentes vndiqꝫ filiā inquiri fecerit. sed minime inuenire potuerūt. Interrogātates quid de filia factum sit. Qui respon-
dent eam a dij inter astra trāslatam. Quo circa pater imaginem filie fecit. et ipam ab omnibus adorari mandauit. Ip̄a vero cuꝝ socijs in dei timore permanisit. et mortuo p̄ posito ip̄a p̄ficitur. **B** Erattunc alerā brie matrona quedam diues et valde nobis melancia nomine. quāz sancta eugenia oleo perungens a quartana liberauit in no-
mine iesu xp̄i. Unde multa ei misit munera sed non recepit. Id predicta igit̄ matrona fratrē eugeniuꝝ virū eē arbitrans sepiꝝ cā visitabat. Videntqꝫ elegantiā iuuentutis et pulcritudinē corporis in eius amorez vebemē ter exarsit. et qualiter cum eo cōmiseri posset anxia cogitare cepit. Simulās igit̄ lāguorem. misit vt ad eam veniret. et se invise re dignaret. Qui cum venisset aperuit sibi qualiter ei⁹ amore capta eēt. et qualiter ei⁹ p̄cupiscentia estuaret. rogans vt secū carnaliter cōmiseret. Statimqꝫ eū apprebendēs amplectit. et osculatur. et ad crimen hoitatur. Qđ factū frater eugeniuꝝ abhorruit dicēs ei⁹ Recte melancia nomē habere cognoscēs nigredinis ei⁹ repleta p̄fidia nigra diceris et obscura. filia tenebrarū. amica dyaboli.dux pollutionis. fomentū libidinis. soror anrietatis ppetue. et mortis filia sempiterne. Illa vero se deceptā videns. et timens ne forte scelus publicaret. voluit ip̄a prior detegere. clama-
re qꝫ cepit q̄ eugenius se voluit violare. Elbiit igit̄ ad philippum p̄fectum et 2 questa est dicēs. Juuenis qđam p̄fidus xp̄ian⁹ ad me medendi cā ingressus in me irruēs ipu-
denter voluit me violare. et nisi vni⁹ ancille que intra cubiculū erat suissem liberata suf-
fragio. sue melibidini sociasset. Audiens h̄ p̄fectus ira accendit. et missa appitorū mul-
tudine eugeniam ceterosqꝫ suos xp̄i ferro vin-
ctos adduci fecit. diemqꝫ statuit in q̄ omēs tradi deberent mōribꝝ bestiarū. Ecclesiis aut̄ eis coram se dixit ad eugeniam. Hic nobis enī sceleratissime. hoc vos xp̄s vester quem colitis docuit vt operam corruptionibꝝ de-
tis. et matronas impudēti pesania violentis

De exaltatione sancte crucis.

Qui eugenia demissa facie ne agnosceretur
rindit. Hūs noster castitatem docuit et integritatem suā eternā vitā pmisit. Hāc autē me
lanciā falsam testē mōstrare possum⁹. s; me
li⁹ est nos patiamur qz illa cū pūicta fue
rit puniat. et fruct⁹ patiēne nrē depeat. Verū
tū adducat ancillā quā dicit nrī sceleris esse
testē ut ex ore ei⁹ possint refutari mendacia.
Quē cū adducta eēt. illa a dñi sua docta cō
stāter sibi opponebat qdñam suā opprimere
voluit. Cunqz oēs de familia sibi deprauat
liceē testarēt ait eugenia. Temp⁹ tacēdū trans
sūt. et tps loqndi adueit. Molo ut impudica
in suos xp̄i crimē imponat nec fallacia glo
riet. Utāt mendaciū vītas supet. et sapiētia
maliciā vincat. vītate ostendā nō pp̄t iactā
tiā s; pp̄t dei glaz. Et h̄ dicēstunicā de capi
te vsqz deorsū siue vsqz ad cingulū scidit et
semia apparuit. Dixitqz pfecto. Tu mibi pa
ter claudia mat̄. frēs hi duo q̄ tecū sedēt aui
tus et sergi⁹. ego eugenia filia tua. Hi duo
pib⁹ et iacinc⁹. Qd̄ pater audiēs et filiam
cognoscere incipiēs. in amplex⁹ cū matre ir
ruit et lacrimas multas effudit. Eugenia at
vestib⁹ aureis iduit. et sublime tollit. Ignis
at decelo veit. et melanciā cū suis psumpsit.
Hicqz eugenia p̄m et mrēs. frēs et tota fam
ilia ad fidē xp̄i puerit. ita q̄ pat̄ a pfectura
deposit⁹. a xpianis p̄s ordinat. et i orōne p̄si
stens ab infidelib⁹ occidit. Claudia at cum
filis suis et eugenia rōmā reuertit. et ibi m̄ki
ab eis ad xp̄m sūt pueri. Eugenia autiussu
impatoris ligata grandi laro in tiberim p̄ci
pit. H̄s rupto laro sup vndas in columnis
gradiebat. Tūc in fornacē ardētez pici. s; ex
tincta fornace refrigerio vtebat. Reclūbitur
deinde i tenebrosū carcerē. s; lumē splēditissimū
radiabat eidē. Cūqz p̄ Decē dies sine ci
bo fuisset. saluatorz eidē apparuit. et panez cā
didissimū sibi porrigez dixit. Accipe cibū d
manu mea Ego sū saluatorz tu⁹ quē tota mē
tis intentōe amasti. Eodē die q̄ ad terras de
scēdi ip̄e te eripiā. In die igit̄ natalis dñi spi
culatorz mutuit. et capute⁹ absividit. Que post
modū matri apparuit. et q̄ die dñica se seque
ret p̄dixit. Veniente igit̄ dñica die claudia in
orōne posita emisit spūm. Idrotb⁹ at et iacinc